PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI Nº 959 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022

PUBUCADO NO QUADRO DE AVISO
NO ÁTRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GOVERNADOR NO BERG- S

"ESTIMA RECEITAS E FIXA
DESPESAS DO MUNICÍPIO DE
GOVERNADOR LINDENBERG-ES
PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO
DE 2023"

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG,
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, aprovou e Eu Sanciono a seguinte Lei:

Art. 1 ° Fica aprovada a Lei Orçamentária para o exercício financeiro de
2023, que estima a receita e fixa a despesa do Município de Governador
Lindenberg-ES, compreendendo o orçamento fiscal e da seguridade social
referente aos poderes municipais, seus fundos e órgãos da Administração
direta e indireta.

Art. 2° A receita orçamentária total é estimada na forma dos anexos
desta Lei em R$ 52.520.000,00 (cinquenta e dois milhões, quinhentos e vinte
mil reais).

Art. 3° As receitas decorrentes da arrecadação de tributos,
contribuições e de outras receitas correntes e de capital, previstos na
legislação vigente, discriminadas em anexo a esta Lei, são estimadas com o
seguinte desde bramen to:

1 RECEITAS LÍQUIDAS 2023 % Partlcl pação

1- Receitas CorrEmtes 50.990.000,00 97,.09%

f !impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1. 714.930,00 l 3,27% 1

1 !Receitas de Contribuições 166. 200, 00 1 0,32% 1

!Receita Patrimonial 449.050,00 1 0,86% 1

Receitas de Serviços 1.645.000,00 1 3,13% 1

!Transferências Correntes 46.994.620,00 1 89,48% 1

l outras Receitas Correntes 20.200,00 1 0,04% ~

2 - Receitas de Capítal 1.530.000,00 1 2,91%

,3 - Recei.tas Líquidas Totais 52.520 .• 000,00 100,00%

_I

Art. 4° A despesa total orçamentária fixada é de 52.520.000,00
(cinquenta e dois milhões, quinhentos e vinte mil reais). I

Rua Adelino Lublana, sln • Centro • CEP 29. 720.000 • Governador Undenberg • ES • Tele'°""' (2"1) 3744-5214 • Telefax: (27) ( 44-5214
CNPJ: 04.217. 78610001-54

~ ·~ PREFEITURA MUNICIPAL DE G~VERNADOR LINDENBERG

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
~

Art. 5° A despesa será realizada segundo a discriminação dos anexos
integrantes desta Lei, que apresenta a sua compos1çao por
funções , subfunções, programas, projetos, at ividades e categorias
econômicas, conforme os seguintes desdobramentos:

DESPESA POR GRUPO DE NATUREZA DA DESPESA Fixada para 2023

3.1- Pessoa l e Encargos Sociais 27.274.780, 00

'3.2- Juros e Encargos da Dívida 126.000,00

13.3 - Outras Despesas Correntes 22.690.395,00

14.4 - 1 nvesti me ntos 1. 756.825,00

4.6 - Amortização da Dívida 162.000,00

99 - Reserva de Contingência 510.000,00

Despesa Total 52.520.000,00 1

1 DESPESAS POR ÓRGÃOS Fixadas para 2023 % Participação

1001 - CÂMARA MUNICIPAL 2.000.000, 00 3,81%

002 - GABINETE DO PREFEITO 1.181. 7 40, 00 2,25%

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2. 461. 990, 00 4,69%

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 2.103.110,00 4,00%

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 14.440. 700,00 27,50% 1

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 15.177.330,00 28,900/o
007- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 3.104.840,00 5,91%

008- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECOt 5.136.010, 00 9,78%

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 3. 700. 240, 00 7,05%

!010- SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 764.720,00 1,46%,

011- UN 1 DADE CENTRAL DE CONTROLE 1 NTERN O 167.640,00 0,32%'

013- SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, LAZE 581.680,00 1,11%

012 - SERVIÇOS AUTÔNOMOS DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 1. 700.000,00 3, 24%

Total das De·spesas 52.520.000,00 100,00%
1

Art . 6° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado de acordo com o
artigo 7° da Lei nº . 4.320/ 64 a:

§1° Suplementar em 40% (quarenta por cento) do total da despesa
fixada no orçamento total do Município, utilizando como fonte os recursos
provenientes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de
crédito adicionais.

§2º Suplementar em 25% (vinte e cinco por cento) do total da despesa
fixada no orçamento do Município, utilizando como fonte os recursos
provenientes do Excesso de Arrecadação do exercício de 2023.

/
Rua Adelino Lubiana, s/n - Centro. CEP 29.720-000 • Govemador Lindenberg • ES ·Telefone: (27) 3744-5214- Telefax: (27) 3744-5214

CNPJ: 04.217.78610001-54

l

1
1

~ -r ""'~,

W-' --~r. PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG
~ ,

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

.... §3º Suplementar em 25% (vinte e cinco por cento) do total da despesa
fixada no orçamento do Município, u tilizando como fonte os recursos
provenientes do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do
exercício de 2022.

Art. 7° Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado de acordo com o
artigo 7° da Lei n º . 4.320/64 a suplementar até o limite de 20% (vinte por
cento) do total da despesa fixada em seu orçamento, utilizando como fonte os
recursos provenientes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias
ou de crédito adicionais.

Art. 8° Fica, também, o Poder Executivo municipal au torizado a:

1 executar a proposta orçamentária na forma original, até a sanção da
respectiva Lei, caso o Projeto de Lei Orçamentária Anual não for encaminhado
à sanção até o início do exercício financeiro de 2023;

II realizar operações de crédito, nas espécies, limites e condições
estabelecidas em resolução do Senado Federal e na legislação federal
pertinente, especialmente a lei Complementar federal nº 101/2000 - LRF (art.
30, 31 e 32);

III tomar medidas que julgar necessanas para o cumprimento das
metas estabelecidas no Plano Plurianual, bem como fazer os ajustes
necessanos para o cumprimento da Lei Complementar 10 1/2000,
principalmente nas despesas com pessoal.

Art. 9° São vedados quaisquer procedimentos que viabilizem a execução
de despesas sem comprovante e suficiente disponibilidade orçamentária.

Art. 10 A previsão da Receita para 2023 foi estimada levando em
consideração a renúncia de receita apresentada na Lei de Diretrizes
Orçamentárias, em conformidade com o Art. 12 e 14 da Lei Complementar
101 /00.

Art. 11 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder nos
anexos desta Lei adequações dos códigos e nomenclaturas das receitas e
despesas que possam vir a ser alterados pela Secretaria do Tesouro Nacional
e Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo para o exercício de 2023.

Art. 12 Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação com efeitos
a partir de 1 º de janeiro de 2023.

Art. 13 Revogam-se as disposições em contrário.

Rua Adelino Lubiana, sln • Centro· CEP 29. 720-000 ·Governador Lindenberg - ES - Telefone: (27) 3744.5214 - Telefax: {27) 3744.5214

CNPJ: 04.217.78610001-54

.. ..
~
~#"~ ~ PREFEITURA MUNICIPAL DE G~VERNADOR LINDENBERG

~ ESTADO DO ESPIRITO SANTO
g1stre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Governador Lindenberg - Estado do Espírito Santo,
aos 05 (cinco) dias do mês de dezembro d ano de dois mil e vinte dois.

Prefeito Municipal

Registrado e publicado no Gabinete desta Prefeitura Municipal na data supra.

Camila S~eu Pina Perini
Chefe ~~inete

Publicado no quadro de avisos'
no àtrio da Prefeitura Munlcipal
de Governador Undenberg.

EM: .52.::L./ {d. o20..2.J..

Rua Adelino Lubiana, sln - Centro - CEP 29.720-000- Governador Lindenberg - ES - Telefone: (27) 3744-5214 - Telefax: (27) 3744-5214

CNPJ: 04.217.78610001-54

MUNICIPIO DE GOVERNADOR LINt..]NBERG
GRUPO CONSOLIDADO
ESPÍRITO SANTO
04.217. 786/0001-54
ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 o .... riçio

Órg:iu 1 001 • CAMARA MUNlCTPAL DE GOVERNADOR LINDtNBERG

Unid•de 1 001 - CAM.ARA MUNIClPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG

001001.0103100014..001- MANlTTENÇÁO DAS ATIVIDA DES DA CÂMARA MUNICIPAi,

31901100000- VENClMENTOS E VANTAG ENS FIXAS - PESSOAL CIVIi.

3190J300000 - 0BRJGAÇÕES PATRONAIS
31901600000-0UTRAS DESPESAS VARIÀVEIS ·PESSOAL CIVIL

33901400000 • DIARIAS · PESSOAL CIVIL

33903000000 • MATERIAL DE CONSUMO

33903200000 ·MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI\ ÃO GRATU ITA

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA

33903600000- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS • Pl~SOA ~ISICA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS· l'ESSOA JURllJICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMA\ ÃO E COMUNICAÇÃO · PESSOA JUR.fD

33904100000 -CONTRJBUIÇÕES

33904600000 · AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

33909300000 · INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

44905200000- EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
Tou l Projcto/ArividJlde:

00100(.0 IOJ IOOOIS.OOJ ·AMPLIAÇÃO E REFORMA 00 PREl>IO SF;DE DA CÂMARA J\1UNLC1PAL

44905100000 ·OBRAS E INSTALAÇÕES
44906L00000 - AOUISll"ÃO DE IMÓVEIS
Total Projcto/Arividl!de:

Total Vaidade:

Total órc20:

E&l Co111ab11ídode Pribllco Elerrõ11Jca /S/

l ,-

T Fonte de Recurso l F/S 1 Fich1 1 Valor

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS OI: IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOS1 Fiscal 0000001 1.000.000,00

150000000000 - RECURSOS NÀO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERb'NCIAS DE IMPOS1 Fi<cnl 0000002 220.000,00

150000000000 ·RECURSOS NÃO VlNCUl.ADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERfillCIAS DE IMPOS1 Fiscnl 00000-03 10,00

150000000000 ·RECURSOS NÃO VINCULADOS OE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOS1 Fi~c.11 0000()()4 20.000,00

150000000000 - RECURSOS NÀO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÉNCIAS DE IMPOS1 Fiscnl 0000005 70.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS UE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOS'l FiRcol 0000006 10,00

150000000000 · RECURSOS NÀO VINClJLAl)OS UG IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOS'I Pi5citl 00000-07 10.000,00

150000000000 · RECURSOS NÃO VI NCULADOS DH IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS OI~ IMPOS1 Fiscal 0000008 13.000,00

150000000000 · RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOS1 Fisc.ll 0000009 7.000,00

150000000000 · RECURSOS NÀO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOS1 Fiscal 00000 10 400.970,00

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULAOOS DE IMPOSTOS E TRANSFER.ÊNCJAS DE IMPOS1 Fiscal 0000011 15.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS Dlo IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOS1 Fiscul 0000012 20.000,00

150000000000 - RECURSOS NÀO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOS1 FiSCllJ 00000 13 90 000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCUl.ADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOS1 Fiscal 00000 14 20.000,00

150000000000 - RECURSOS NÃO VlNCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOS1 Fiscal OOOOOIS 50 000,00

1.935.990,00

150000000000 ·RECURSOS NÃO VINCULADOS OI' IMPOSTOS E TRANSFERÊNCJAS DE IMPOS'I Fiscal 00000 16 64 000,00

150000000000 ·RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCJAS DE IMPOS1 Fiscal 0000017 10,00

'4.010,00

2.000.000,00

2.000.000.00

IMPR.ESSAO: Ltehd.J P!o.1 Cow. I
Pago lofU li&./. Prod11ç,)c> de Software LTDA